58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

“B” de Dom Eliseu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2299/2021-DG/CGP, de 13/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora TCHELA VIEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B”
de Dom Eliseu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 682761

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2213/2021-DAF/CGP, DE 06/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2021/698584;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Luiz
Carlos Margalho de Souza , matrícula nº 80845599/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais
e manutenção nesta Coordenadoria.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2216/2021-DAF/CGP, DE 07/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2021/727610;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Pedro Afonso Santos de Castro, matrícula nº 57224422/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destina-se a custear despesas com passagens entre
Cametá e Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/07 à 06/08/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2221/2021-DAF/CGP, DE 07/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2021/673057;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Ivan Carlos Feitosa Gomes, matrícula nº 57198371/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas even-
tuais e de pronto pagamento que possam ocorrer nas atividades desenvol-
vidas no Município de Salinópolis/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/07 a 03/08/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2222/2021-DAF/CGP, DE 07/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2021/698643;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Francisco de Assis Bentes Nahmias, matrícula nº 80845491/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despe-
sas eventuais e de pronto pagamento que possam ocorrer nas atividades
desenvolvidas nos Municípios de Abaetetuba e Tailândia/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/07 a 05/08/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2234/2021-DAF/CGP, DE 07/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2021/723611;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Marlon Batista de Azevedo, matrícula nº 5948733/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais
e de pronto pagamento decorrente de atividades diárias de fi scalização de
trânsito desenvolvidas no municipio de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.600,00
3339036-R$- 400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 682471

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1887/2021-DAF/cgp, de 17/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/545919;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município
de Belém para o município de Castanhal, no dia 28/06/2021, Santa Ma-
ria do Pará – 29/06/2021, Salinópolis – 30/06 à 01/07/2021, Capanema
– 02/07 à 04/07/2021, Tomé Açu – 05/07 à 07/07/2021, Capitão Poço
– 08/07 à 09/07/2021, Barcarena – 10/07 à 12/07/2021, Abaetetuba –
13/07 à 15/07/2021, Cametá – 16/07 à 19/07/2021, Tucuruí – 20/07 à
22/07/2021, Breu Branco – 23/07 à 24/07/2021, Tailândia/Belém – 25/07
à 27/07/2021, a fi m de realizarem vistoria técnica para análise das condi-
ções gerais das empresas que serão credenciadas como ECV’s – Empresas
Credenciadas em Vistoria, bem como fi scalizar as empresas que já estão
credenciadas pelo Detran.

nome matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1
Adelson Marques de Souza 57176050/2

Fabrício Franco Santos 80845613/1
Francisco Carlos Bittencourt 5117226/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
DiretorAdministrativoEFinanceiro

PORTARIA Nº 1990/2021-DAF/cgp, de 24/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/654972;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município de
Belém para o município de Castanhal, no período de 21/06 à 22/06/2021,
Capanema – 23/06 à 27/06/2021, Bragança – 28/06 à 03/07/2021, Sali-
nópolis – 04/07 à 09/07/2021, a fi m de realizarem serviço de levantamen-
to de campo, armazenamento e estoque e as reais necessidades de cada
Ciretran.